¹³ C. 10,32,66(65),1: ... *eadem videlicet constitutione divae memoriae Zenonis ex die quo promulgata est suas vires obtinente, cum conveniat leges futuris regulas imponere, non praeteritis calumnias excitare* (497-499 r.).

¹⁴ C. 1,14,7: *Leges et constitutiones futuris certum est dare formam negotiis, non ad facta praeterita revocari, nisi nominatim etiam de praeterito tempore adhuc pendentibus negotiis cautum sit* (440 r.).

¹⁵ Por. A. Berger, 'Ex post facto' in *Roman Sources and a 'Post facto Law' in Modern Juristic Terminology*, «Seminar» 7 (1949), s. 65 i n.

¹⁶ C. 4,32,27 pr.: *De usuris, quarum modum iam statuimus, pravam quorundam interpretationem penitus removens iubemus etiam eos, qui ante eandem sanctionem ampliores quam statutae sunt usuras stipulati sunt, ad modum eadem sanctione taxatum ex tempore lationis eius suas moderari actiones, illius scilicet temporis, quod ante eandem fluxit legem, pro tenore stipulationis usuras exacturos* (529 r.).

¹⁷ C. 4, 32, 26, 2: *Ideoque iubemus illustribus quidem personis sive eas praecedentibus minime licere ultra tertiam partem centesimae usurarum in quocumque contractu vili vel maximo stipulari: illos vero, qui ergasteriis praesunt vel aliquam licitam negotiationem gerunt, usque ad bessem centesimae suam stipulationem moderari: in traiectionibus autem contractibus vel specierum fenori dationibus usque ad centesimam tantummodo licere stipulari nec eam excedere, licet veteribus legibus hoc erat concessum: ceteros autem omnes homines dimidiam tantummodo centesimae usurarum posse stipulari et eam quantitatem usurarum etiam in aliis omnibus casibus nullo modo ampliari, in quibus citra stipulationem usurae exigi solent* (528 r.).

Natomiast odsetki przypadające od dnia konstytucji muszą być zredukowane do wysokości zgodnej z jej postanowieniami.

Wyraźne postanowienie o konieczności przestrzegania w przyszłości zasad dotyczących sporządzania testamentów jest zawarte w konstytucji Justyniana z roku 531 (C. 6,23,29,7)¹⁸.

Również w konstytucji z roku 534 (C. 6,51,1,15) Justynian stowięc co do spadku nieobjętego, stwierdza, że zasady te odnoszą się jedynie do oświadczeń ostatniej woli sporządzonych po wydaniu konstytucji. Wcześniejsze przypadki winny być rozwiązywane zgodnie z poprzednimi zasadami prawnymi¹⁹.

§ 23 konstytucji Tanta, podając datę wprowadzenia w życie kodyfikacji justyniańskiej odnosi przepisy w niej zawarte do sytuacji przysłych i do spraw nie zakończonych. Nie podlegają nowym przepisom sprawy już rozstrzygnięte decyzją sądu lub przez porozumienie stron. Nie powinno się bowiem wskrzeszać dawnych sporów²⁰.

W Noweli justyniańskiej z roku 565 (Nov. 143,1) Justynian stwierdza, że dokonana przez niego interpretacja ustawy powinna odnosić się do samego początku jej obowiązywania, tak jakby ustawa była wydana jednocześnie wraz z jej interpretacją²¹.

¹⁸ C. 6,23,29,7: *Quae in posterum tantummodo observari censemus, ut, quae testamenta post hanc novellam nostri numinis legem conficiuntur, haec cum tali observatione procedant: ...* (531 r.).

¹⁹ C. 6,51,1,15: *Locum autem huic legi constituimus in his defunctorum elogiis, quae posthac composita fuerint: anteriores etenim casus suo Marte discurrere concedimus* (534 r.).

²⁰ Constitutio Tanta § 23: *Leges autem nostras, quae in his codicibus, id est institutorum seu elementorum et digestorum vel pandectarum posuimus, suum optinere robur ex tertio nostro felicissimo sancimus consulatu, praesentis duodecimae indictionis tertio calendis ianuarias, in omne aevum valituras et una cum nostris constitutionibus pollentes et suum vigorem in iudiciis ostendentes in omnibus causis, sive quae postea emergerint sive in iudiciis adhuc pendent nec eas iudicialis vel amicalis forma compescuit. Quae enim iam vel iudiciali sententia finita sunt vel amicali pacto sopita, haec resuscitari nullo volumus modo.*

²¹ Nowela Justyniana 143,1: *Quam interpretationem non in futuris tantummodo casibus, verum in praeteritis etiam valere sancimus, tamquam si nostra lex ab initio cum interpretatione tali a nobis promulgata fuisset* (565).

*

Cytowane przypadki pozwalają przyjąć, że zasada nieretroaktywności normy prawnej była głęboko zakorzeniona w źródłach prawa rzymskiego, zarówno klasycznych jak i poklasycznych²². W źródłach tych nie spotykamy jednak formuły *lex retro non agit*. Występujące na jej oznaczenia zwroty to:

* *de tempore futuro legem loqui; in post facta lex* (Gellius 17,7,1);

* *lex in praeteritum indulgat, in futurum vetat* (Ulpianus – D. 1,3,22);

* *omnia constituta non praeteritis calumnias faciunt, sed futuris regulam ponunt* (C.Th. 1,1,3);

* *leges non ea quae anteriore tempore acta sunt damnant, sed in futurum observanda constituunt* (interpretatio ad C.Th. 1,1,3);

* *conveniat leges futuris regulas imponere, non praeteritis calumnias excitare* (C. 19,32,66/65 – 497-499 r.);

* *leges et constitutiones futuris certum est dare formam negotiis, non ad facta praeterita revocari* (C. 1,14,7 – 440 r.);

* *quae in posterum tantummodo observari censemus* (C. 6,23,29,7 – 531 r.).

²² Por. C.F. GABBA, *Teoria della retroattività delle leggi*, I-IV, Torino 1884-1889; V. SIMONCELLI, *Sui limiti delle leggi nel tempo*, [w:] *Studi Scialoja*, I, Milano 1905, s. 357 i n.; D. DONATUTTI, *Il contenuto del principio della retroattività della legge*, «RISG» 55 (1915), s. 234 i n. oraz 56 (1915), s. 117 i n.; A. BERGER, *op. cit.*, s. 65-68; H.F. JOLOWICZ, *Roman Foundation of Modern Law*, Oxford 1957, s. 44-48; C.A. MASCHI, *Certeza del diritto nel diritto romano e nel pensiero contemporaneo*, «RIDA» 6 (1959), s. 337 i n.; G. BROGGINI, *La retroattività della legge nella prospettiva romanistica*, «SDHI», 32 (1966), s. 17 i n.; A. CARCATERA, *Le definizioni dei giuristi romani. Metodo, mezzi e fini*, Napoli 1966, s. 63 i n., 89 i n.; G.G. ARCHI, *La certezza del diritto nella esperienza giuridica romana. Le Complicazioni postclassiche*, [w:] *Estudios J. Iglesias*, I, Madrid 1988, s. 65 i n.; H. KUPISZEWSKI, *Prawo rzymskie a współczesność*, Warszawa 1988, 69 i n.; M. AVENARIUS, *Savignys Lehre vom intertemporalen Privatrecht*, Göttingen, 1993; M. BALZARINI, *Giustiniano e lo stato di diritto. Mito e realtà nella legislazione e nella prassi*, [w:] *Atti del Convegno internazionale su 'Corruzione, repressione e rivolta morale nella tarda antichità'*, Catania 1995, s. 53 i n.